
 

Documento assinado digitalmente 
MOD03-PR01/01                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 
DESPACHO Nº 64/2020 

COVID-19 – Suspensão das Atividades Letivas Presenciais 

 

Considerando: 

 A evolução da situação pandémica em Portugal; 

 O parecer das autoridades de saúde; 

 O facto de o Alentejo ser um local em que a imunidade comunitária está longe de ter ocorrido; 

 O consequente inconveniente de receber a curto prazo estudantes vindos de todo o País; 

 O peso na sociedade em geral, e nas famílias em particular, que esta situação acarreta em termos 

económicos; 

 A necessidade de estabilizar o ano académico, e consequentemente a vida dos estudantes e das 

suas famílias. 

 

Determino: 

 Manutenção da suspensão das atividades letivas presenciais, na Universidade de Évora, até final do 

ano letivo 2019/2020; 

 A atividade letiva será assegurada em regime de ensino a distância; 

 A avaliação das aprendizagens será realizada em consonância com esta decisão. 

 

Brevemente será disponibilizada informação mais específica. 

 

A Reitora da Universidade de Évora, em 3 de abril de 2020 

 

 
 
  


		2020-04-03T18:51:21+0100




